
検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は格別なご愛顧を賜わり厚くお礼申し上げます。
このたび、下記の尿沈渣成績記載法につきまして、現在全国的に普及しております
日本臨床検査標準協議会（JCCLS）尿沈渣検査法GP1-P4（尿沈渣検査法2010）へ
変更させていただくことになりましたのでご案内を致します。
何卒ご理解ご了承賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

●変更実施日：２０２３年４月１日（土）ご依頼分より

●変更 内容：尿沈渣成績報告記載法の変更

お問い合わせ 株式会社CIS 熊本中央研究所
TEL(096)284-1381
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報告表記 新（/HPF） 旧（/数視野・毎視野） 報告表記 新（/WF・定性） 旧（/数視野・毎視野）

0－1/ス 0/W  0/WF（ － ） －

0－1/マ

1－2/マ

2－3/マ

 5－7/マ

30－40/マ

タスウ 10－15/マ

≧100/H 100個以上/HPF ムスウ

報告表記 新 旧

1個未満/HPF
1－2/ス 1～４個/WF（1＋）

0－1/ス

1～4個/HPF
5～９個/WF（1＋）

1－2/ス

10～19個/WF（2＋）3－5/マ 0－1/マ

5～9個/HPF
1－2/マ

  7－10/マ

20～29個/WF（2＋）10～19個/HPF 10－15/マ 2－3/マ

15－20/マ
3－5/マ

20～29個/HPF 20－25/マ

30～49個/WF（3＋）25－30/マ 5－7/マ

30～49個/HPF
7－10/マ

40－50/マ

3+ ムスウ

50～99個/WF（3＋）50～99個/HPF

15－20/マ

100～999個/WF（4＋）

20－25/マ

－ － 25－30/マ

≧1000/W

表2　円柱類の記載法表1　非上皮細胞(血球等)・上皮細胞類の記載法

1-4/W

5-9/W

10-19/W

20-29/W

50-99/H

－

1+

2+

3+

＜1/H

1-4/H

5-9/H

【 尿沈渣成績報告記載法　新・旧 比較表 】

表3　微生物類・寄生虫・塩類・結晶類の記載法

30-49/W

50-99/W

100-999W

10-19/H

20-29/H

30-49/H

1+ 1+ 30－40/マ

2+ 2+ タスウ

1000個以上/WF（5+）
3+
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報告表記 報告表記 報告記載内容

＜1/H 0/W 0/WF（ － ）

1-4/H 1-4/W 1～４個/WF（1＋）

5-9/H 5-9/W 5～９個/WF（1＋）

10-19/H 10-19/W 10～19個/WF（2＋）

20-29/H 20-29/W 20～29個/WF（2＋）

30-49/H 30-49/W 30～49個/WF（3＋）

50-99/H 50-99/W 50～99個/WF（3＋）

≧100/H 100-999W 100～999個/WF（4＋）

≧1000/W 1000個以上/WF（5＋）

報告表記 報告表記 報告記載内容

－ － 0

1＋ 1＋ 1個/WF～4個/HPF

2＋ 2＋ 5～9個/HPF

3＋ 3＋ 10個以上/HPF

結晶 塩類

－ 0 0

1＋     1～4個/HPF 少量

2＋     5～9個/HPF 中等量

3＋ 10個以上/HPF 多量

【 尿沈渣成績報告記載法一覧 】

＊強拡大(400倍，HPF)での鏡検結果を記載します。

表4　寄生虫類の記載法

報告記載内容

＊強拡大(400倍，HPF)での鏡検結果を下記の基準

により定性表示で記載します。

＊強拡大(400倍，HPF)での鏡検結果を下記の基準により定性表示

で記載します。

表1　非上皮細胞(血球等)・上皮細胞類の記載法 表2　円柱類の記載法

＊弱拡大(100倍，LPF)での鏡検結果を下記の基準

により全視野(WF：whole field)の概数にて記載、

合わせて定性表示で記載します。

日本臨床検査標準協議会の指針（JCCLS　GP1-P4）準拠

表5　塩類・結晶類の記載法

＊強拡大(400倍，HPF)での鏡検結果を下記の基準により定性表示

で記載します。

報告記載内容
報告表記

各視野にみられる

多数あるいは集塊状に散在

無数

報告記載内容

 1 個未満/HPF

    1～4個/HPF

    5～9個/HPF

 10～19個/HPF

 20～29個/HPF

 30～49個/HPF

 50～99個/HPF

100個以上/HPF

0から数視野に散在

表3　微生物類(細菌・真菌)の記載法
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